

실국: 동남구청
 정책: 활기찬 구정운영(동남구 자치행정과)
 단위: 행정지원 강화

부서 : 동남구 자치행정과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비 ○ 복무관리 추진 20,000원 * 5인 * 5일 * 12월	6,000 6,000	8,400	△2,400
구정기획 및 홍보역량 강화	530,280	548,324	△18,044
201 일반운영비	9,520	22,024	△12,504
01 사무관리비 ○ 일반수용비 - 구정 업무보고서(업무보고, 정책자문교수단) 10,000원 * 100부 * 4회 - 행사 및 정책자문교수단회의 개최 현수막 100,000원 * 10회 - 회의자료 및 행정사무감사자료 유인 2,000원 * 1,000부 ○ 급량비 - 구정기획 및 홍보추진 급식 7,000원 * 2인 * 15일 * 12월	9,520 7,000 4,000 1,000 2,000 2,520 2,520	22,024	△12,504
202 여비	5,760	10,800	△5,040
01 국내여비 ○ 구정 홍보및 자료 수집 20,000원 * 2인 * 12일 * 12월	5,760 5,760	10,800	△5,040
203 업무추진비	15,000	15,000	0
03 시책추진업무추진비 ○ 구 주요 시책업무추진 15,000,000원 * 1식	15,000 15,000	15,000	0
401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
01 시설비 ○ 지역현안사업 추진 500,000,000원 * 1식	500,000 500,000	500,000	0
투명한 재정운영	284,998	392,149	△107,151
건전한 회계운영	14,280	10,220	4,060
201 일반운영비	4,200	3,500	700
01 사무관리비 ○ 급량비 - 회계업무추진 급식 7,000원 * 3인 * 100일 - 계약업무추진 급식 7,000원 * 2인 * 100일 - 국공유재산 실태조사 급량비 7,000원 * 1인 * 100일	4,200 4,200 2,100 1,400 700	3,500	700
202 여비	10,080	6,720	3,360
01 국내여비 ○ 계약업무추진 20,000원 * 3인 * 10일 * 12월 ○ 국공유재산 업무추진 20,000원 * 1인 * 12일 * 12월	10,080 7,200 2,880	6,720	3,360
쾌적한 청사시설 운영	252,318	373,806	△121,488

실국: 동남구청
 정책: 활기찬 구정운영(동남구 자치행정과)
 단위: 투명한 재정운영

부서 : 동남구 자치행정과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	152,918	206,598	△53,680
01 사무관리비	2,520	21,067	△18,547
○ 급량비	2,520		
- 청사관리 업무추진 급식 7,000원 * 2인 * 15일 * 12월	2,520		
02 공공운영비	150,398	185,531	△35,133
○ 공공요금 및 제세	125,992		
- 전기요금 5,000,000원 * 12월	60,000		
- 상하수도요금 4,000,000원 * 12월	48,000		
- 정화조 청소 58t * 12,000원 * 2회	1,392		
- 저수조 청소 400,000원 * 2회	800		
- 청사시설물안전사고배상책임보험료 6,000,000원 * 1회	6,000		
- 전기안전점검수수료 300,000원 * 12월	3,600		
- 소방방화관리 수수료 300,000 * 12월	3,600		
- 나라장터이용수수료 1,500,000원 * 1년	1,500		
- 시설물분 환경개선부담금 1,100,000원 * 1회	1,100		
○ 시설장비유지비	24,406		
- 냉난방기수선유지비 100,000원 * 40대	4,000		
- 장애인용리프트관리 100,000원 * 12월	1,200		
- 사무실 왁스 처리 600,000원 * 12개소	7,200		
- 구청사관리 11,006,000원 * 1년	11,006		
- 적격심사프로그램관리 1,000,000원 * 1년	1,000		
206 재료비	8,400	20,000	△11,600
01 재료비	8,400	20,000	△11,600
○ 청소용소모품 구입 500,000원 * 12월	6,000		
○ 녹색건물 조성 꽃박스 구입 15,000원 * 80박스	1,200		
○ 녹색건물 조성 소모품(상토 등) 6,000원 * 200포	1,200		
307 민간이전	43,000	30,708	12,292
05 민간위탁금	43,000	30,708	12,292
○ 청사관리 청소 위탁 43,000,000원 * 1년	43,000		
401 시설비및부대비	24,000	89,000	△65,000
01 시설비	24,000	89,000	△65,000
○ 시민의중 보안장치설치공사 2,300,000원 * 1식	2,300		
○ 장애인편의시설 설치 21,700,000원 * 1식	21,700		
405 자산취득비	24,000	27,500	△3,500
01 자산및물품취득비	24,000	27,500	△3,500
○ 문서사송차량(대체) 24,000,000원 * 1대	24,000		

실국: 동남구청

부서 : 동남구 자치행정과

정책: 활기찬 구정운영(동남구 자치행정과)

단위: 투명한 재정운영

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
관용차량 유지관리	18,400	8,123	10,277
201 일반운영비	18,400	8,123	10,277
01 사무관리비	8,400	0	8,400
○ 임차료	8,400		
- 구청장 차량임차 700,000원 * 1대 * 12월	8,400		
02 공공운영비	10,000	8,123	1,877
○ 공공요금 및 제세	2,000		
- 자동차세등 500,000원 * 2대 * 1회	1,000		
- 자동차보험료 등 500,000원 * 2대 * 1회	1,000		
○ 차량선박비	8,000		
- 차량유류비 4,000,000원 * 2대 * 1년	8,000		
정보화 활용지원	438,767	417,647	21,120
정보통신운영	297,574	267,247	30,327
201 일반운영비	162,024	171,227	△9,203
01 사무관리비	3,360	5,540	△2,180
○ 급량비	3,360		
- 정보통신 업무추진 급식 7,000원 * 4인 * 10일 * 12월	3,360		
02 공공운영비	158,664	165,687	△7,023
○ 공공요금 및 제세	145,800		
- 전화통화료(DID 30, DDD 30) 100,000원 * 60회선 * 12월	72,000		
- 전용회선 사용료(구청-17개 읍면동) 6,000,000원 * 12월	72,000		
- 유선방송 사용료(18대) 150,000원 * 12월	1,800		
○ 시설장비유지비	12,864		
- MUX장비 유지보수(구청↔읍면동 전화) 131,061,000원 * 6% * 1년	7,864		
- 구내통신 및 LAN망 재조정 5,000,000원 * 1식	5,000		
202 여비	9,600	6,720	2,880
01 국내여비	9,600	6,720	2,880
○ 정보통신 업무추진 20,000원 * 4인 * 10일 * 12월	9,600		
206 재료비	2,000	3,000	△1,000
01 재료비	2,000	3,000	△1,000
○ LAN수선용 케이블 및 부품구입 2,000,000원 * 1회	2,000		
401 시설비및부대비	42,000	15,000	27,000
01 시설비	42,000	15,000	27,000
○ 읍면동 IP전화 구내통신공사(6개 면동)-전기 포함 7,000,000원 * 6개소	42,000		

실국: 동남구청

부서 : 동남구 자치행정과

정책: 활기찬 구정운영(동남구 자치행정과)

단위: 정보화 활용지원

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
405 자산취득비	81,950	71,300	10,650
01 자산및물품취득비	81,950	71,300	10,650
○ 사용전검사 측정장비(TV신호발생기) 5,000,000원 * 1대	5,000		
○ IP전화기(6개 면동) 473,000원 * 25대 * 6개소	70,950		
○ 개별녹취전화기 설치 400,000원 * 15대	6,000		
정보화 지원	141,193	150,400	△9,207
201 일반운영비	37,693	39,200	△1,507
01 사무관리비	20,250	14,000	6,250
○ 일반수용비	20,250		
- 침입방지시스템 프로그램 업그레이드 4,000,000원 * 1년	4,000		
- 사무관리 프로그램 구입(한글2007) 80,000원 * 100개	8,000		
- 토목설계 프로그램(오토캐드) 1,650,000원 * 5개	8,250		
02 공공운영비	17,443	25,200	△7,757
○ 공공요금 및 제세	7,200		
- 디지털방 ADSL회선료(17개 읍면동) 600,000원 * 12월	7,200		
○ 시설장비 유지비	10,243		
- 네트워크장비 유지보수(읍면동 포함) 341,420,000원 * 6% * (1/2년)	10,243		
405 자산취득비	103,500	111,200	△7,700
01 자산및물품취득비	103,500	111,200	△7,700
○ IP 관리기(컴퓨터 관리) 6,000,000원 * 1대	6,000		
○ 노후 컴퓨터 교체(2005년 이전) 1,300,000원 * 75대	97,500		
문화체육 진흥(동남구 자치행정과)	557,740	306,380	251,360
여가문화 지원	557,740	306,380	251,360
건전한 유통문화 정착	18,740	19,880	△1,140
201 일반운영비	11,060	13,160	△2,100
01 사무관리비	11,060	13,160	△2,100
○ 일반수용비	5,000		
- 유통관련업자 교육교재 2,500원 * 1,000부 * 2회	5,000		
○ 급량비	3,360		
- 유통관련업소 지도단속 급식 7,000원 * 4인 * 10일 * 12월	3,360		
○ 임차료	2,700		
- 압수물품 차량임차 150,000원 * 3회 * 6월	2,700		

실국: 동남구청
 정책: 문화체육 진흥(동남구 자치행정과)
 단위: 여가문화 지원

부서 : 동남구 자치행정과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	7,680	6,720	960
01 국내여비	7,680	6,720	960
○ 유통관련업소 지도 및 단속 20,000원 * 4인 * 8일 * 12월	7,680		
생활체육시설 기반조성	539,000	156,500	382,500
201 일반운영비	11,500	6,500	5,000
01 사무관리비	11,500	6,500	5,000
○ 일반수용비	11,500		
- 체육시설관련 서식 15,000원 * 10종 * 20부	3,000		
- 체육시설등록홍보 팜플렛 2,500원 * 1,000부	2,500		
- 동네체육시설 경계측량비 600,000원 * 10필지	6,000		
401 시설비및부대비	527,500	150,000	377,500
01 시설비	525,000	150,000	375,000
○ 풍세면 체육공원조성(7,500㎡) 150,000,000원 * 1식	150,000		
○ 동네체육시설 확충 및 보수 25,000,000원 * 5개소	125,000		
○ 목천체육관 바닥 보강 공사(380㎡) 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 신부동 게이트볼장 지붕 설치공사(500㎡) 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 풍세 게이트볼장 비가림시설(부담분) 100,000,000원 * 1식	100,000		
03 시설부대비	2,500	0	2,500
○ 체육시설사업 추진 2,500,000원 * 1년	2,500		
행정운영경비(동남구 자치행정과)	259,870	221,991	37,879
인력운영비	170,670	172,111	△1,441
인력운영비	170,670	172,111	△1,441
101 인건비	114,270	116,911	△2,641
01 보수	114,270	116,911	△2,641
○ 시간외근무수당 7,325원 * 26인 * 50시간 * 12월	114,270		
203 업무추진비	34,200	30,600	3,600
01 기관운영업무추진비	30,000	26,400	3,600
○ 구청장 30,000,000원 * 1년	30,000		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 동남구 자치행정과(35인이하) 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	22,200	24,600	△2,400

실국: 동남구청
 정책: 행정운영경비(동남구 자치행정과)
 단위: 인력운영비

부서 : 동남구 자치행정과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 직책급업무수행경비	6,000	6,000	0
○ 구청장	400,000원 * 1인 * 12월	4,800	
○ 과장	100,000원 * 1인 * 12월	1,200	
03 특정업무수행활동비	16,200	18,600	△2,400
○ 대민활동비	50,000원 * 27인 * 12월	16,200	
기본경비	89,200	49,880	39,320
기본경비	89,200	49,880	39,320
201 일반운영비	85,200	47,880	37,320
01 사무관리비	46,080	23,880	22,200
○ 일반수용비	33,600		
- 부서운영 사무용품 등	1,000,000원 * 12월	12,000	
- 환경미화 화분	300,000원 * 12월	3,600	
- 경비용역수수료	1,500,000원 * 12월	18,000	
○ 급량비	3,360		
- 자치운영 업무추진 급량비	7,000원 * 4인 * 10일 * 12월	3,360	
○ 임차료	9,120		
- 정수기	50,000원 * 2대 * 12월	1,200	
- 디지털 복합기	220,000원 * 3대 * 12월	7,920	
02 공공운영비	39,120	24,000	15,120
○ 공공요금 및 제세	39,120		
- 우편요금	3,000,000원 * 12월	36,000	
- 신문구독료	13,000원 * 20종 * 12월	3,120	
405 자산취득비	4,000	2,000	2,000
01 자산및물품취득비	4,000	2,000	2,000
○ 빔 프로젝트	4,000,000원 * 1대	4,000	

실국: 동남구청
 정책: 민원행정서비스 제공(동남구 민원과)
 단위: 고객중심 민원행정추진

부서 : 동남구 민원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 무인민원발급기 옥외부스 제작설치(신안동) 18,000,000원 * 1개소 * 1식	18,000		
405 자산취득비	40,000	6,100	33,900
01 자산및물품취득비	40,000	6,100	33,900
○ 무인민원발급기 구입 20,000,000원 * 2대	40,000		
가족관계등록	11,628	17,244	△5,616
201 일반운영비	8,028	10,044	△2,016
01 사무관리비	8,028	10,044	△2,016
○ 일반수용비	5,508		
- 가족관계등록관련서식 등 3,000원 * 3권 * 34종 * 18읍면동	5,508		
○ 급량비	2,520		
- 가족관계등록 업무추진 7,000원 * 3인 * 10일 * 12월	2,520		
202 여비	3,600	7,200	△3,600
01 국내여비	3,600	7,200	△3,600
○ 가족관계등록 업무추진 20,000원 * 3인 * 5회 * 12월	3,600		
주민등록업무	88,440	77,560	10,880
201 일반운영비	24,840	17,560	7,280
01 사무관리비	24,840	17,560	7,280
○ 일반수용비	24,840		
- 주민등록 및 인감관련 서식 등 3,500원 * 12권 * 12종 * 18읍면동	9,072		
- 주민등록 발급용지 25,000원 * 1박스 * 18읍면동 * 12월	5,400		
- 인감증명 발급용지 48,000원 * 1박스 * 18읍면동 * 12월	10,368		
202 여비	3,600	0	3,600
01 국내여비	3,600	0	3,600
○ 주민등록업무추진 여비 20,000원 * 3인 * 5회 * 12월	3,600		
206 재료비	60,000	60,000	0
01 재료비	60,000	60,000	0
○ 주민등록증 발급대금 3,000원 * 20,000건	60,000		
지적행정구현(동남구 민원과)	202,388	128,190	74,198
지적서비스제공	202,388	128,190	74,198
토지관리업무추진	12,880	13,950	△1,070
201 일반운영비	4,720	6,750	△2,030
01 사무관리비	3,520	5,550	△2,030
○ 일반수용비	1,000		

실국: 동남구청
 정책: 지적행정구현(동남구 민원과)
 단위: 지적서비스제공

부서 : 동남구 민원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 토지관리업무 민원신청서식 제작 4,000원 * 50권 * 5종	1,000		
○ 급량비	2,520		
- 토지관리업무추진 급식비 7,000원 * 3인 * 10일 * 12월	2,520		
02 공공운영비	1,200	1,200	0
○ 공공요금 및 제세	1,200		
- 부동산관리업무 관련 우편발송요금 250원 * 400매 * 12월	1,200		
202 예비	8,160	7,200	960
01 국내여비	8,160	7,200	960
○ 부동산중개업소 지도단속 및 실거래신고 현 지조사 20,000원 * 3인 * 8일 * 12월	5,760		
○ 소송수행 50,000원 * 2인 * 2일 * 12월	2,400		
개별공시지가조사산정	88,936	45,560	43,376
201 일반운영비	82,936	42,680	40,256
01 사무관리비	75,436	41,680	33,756
○ 일반수용비	72,916		
- 개별공시지가 검증수수료 40,000원 * (80,000필지 / 76필지) * 1.1	46,316		
- 지가산정 및 검증현황도면 출력수수료 14,000원 * 1,000매	14,000		
- 지가 결정통지문 엽서출력 및 접착료 120원 * 50,000매	6,000		
- 개별공시지가 지적항공도면 제작 33,000원 * 200매	6,600		
○ 급량비	2,520		
- 개별공시지가 업무 추진 7,000원 * 3인 * 10일 * 12월	2,520		
02 공공운영비	7,500	1,000	6,500
○ 공공요금 및 제세	7,500		
- 개별공시지가 결정통지문 발송 우편요금 250원 * 30,000건	7,500		
202 예비	6,000	2,880	3,120
01 국내여비	6,000	2,880	3,120
○ 개별공시지가 토지 특성조사 20,000원 * 3인 * 10일 * 10월	6,000		
지적측량관리	48,412	24,560	23,852
201 일반운영비	48,412	20,240	28,172
01 사무관리비	48,412	20,240	28,172
○ 일반수용비	46,412		
- 지적측량결과도 보관 바인더 44,000원 * 100조	4,400		

실국: 동남구청
 정책: 지적행정구현(동남구 민원과)
 단위: 지적서비스제공

부서 : 동남구 민원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 토지이동결의서 편철표지 8,400원 * 20조 * 12월	2,016		
- 토지이동지 측량수수료 269,500원 * 40필지	10,780		
- 지적경계 불부합지 측량수수료 182,600원 * 160필지	29,216		
○ 시설장비유지비	2,000		
- 측량장비 유지비 500,000원 * 4종 * 1회	2,000		
민원편의시책추진	4,600	1,700	2,900
201 일반운영비	3,700	1,700	2,000
02 공공운영비	3,700	1,700	2,000
○ 공공요금 및 제세	3,700		
- 지적공부정리결과 통지문 발송 220원 * 500매 * 12월	1,320		
- 지적측량만족도조사 우편엽서 발송 340원 * 7,000매	2,380		
202 여비	900	0	900
01 국내여비	900	0	900
○ 민원편의시책선진지 견학 50,000원 * 3인 * 6회	900		
지적민원행정운영	9,940	5,780	4,160
201 일반운영비	5,620	5,780	△160
01 사무관리비	4,620	3,780	840
○ 급량비	4,620		
- 공공용지 지목변경 및 합병정리 급량비 7,000원 * 3인 * 10일 * 10월	2,100		
- 지적민원정리 급량비 7,000원 * 3인 * 10일 * 12월	2,520		
02 공공운영비	1,000	2,000	△1,000
○ 시설장비유지비	1,000		
- 지적서고 향온항습기 관리 1,000,000원 * 1회	1,000		
202 여비	4,320	0	4,320
01 국내여비	4,320	0	4,320
○ 지목변경 합병 지적민원현지확인 20,000원 * 3인 * 2회 * 12월	1,440		
○ 공공용지 일제정리 현지조사 20,000원 * 3인 * 4회 * 12월	2,880		
지적정보운영	37,620	36,640	980
201 일반운영비	22,520	11,780	10,740
01 사무관리비	21,020	10,280	10,740
○ 일반수용비	18,500		
- 플로터 잉크 50,000원 * 5색 * 8회	2,000		

실국: 동남구청
 정책: 지적행정구현(동남구 민원과)
 단위: 지적서비스제공

부서 : 동남구 민원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 지적문서 DB구축(지적측량결과도) 6,000원 * 1,500매	9,000		
- 지적문서 DB구축(이동지결의서) 500원 * 15,000매	7,500		
○ 급량비	2,520		
- 지적정보 등기촉탁정리급식 7,000원 * 3인 * 10일 * 12월	2,520		
02 공공운영비	1,500	1,500	0
○ 시설장비유지비	1,500		
- 좌표독취기 관리 300,000원 * 5회	1,500		
202 여비	6,000	5,760	240
01 국내여비	6,000	5,760	240
○ 지적도근점관리 및 주소등록확인 20,000원 * 3인 * 5회 * 12월	3,600		
○ 소유권이전 등기촉탁 수행 20,000원 * 2인 * 5회 * 12월	2,400		
401 시설비및부대비	9,100	9,100	0
01 시설비	9,100	9,100	0
○ 지적도근점 보수 및 매설 182,000원 * 50점	9,100		
행정운영경비(동남구 민원과)	155,625	152,841	2,784
인력운영비	116,925	116,925	0
인력운영비	116,925	116,925	0
101 인건비	98,925	98,925	0
01 보수	98,925	98,925	0
○ 시간외근무수당 7,457원 * 67시간 * 22인 * 12월 * 0.75	98,925		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 동남구 민원과(30인 이하) 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	13,800	13,800	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○ 과장 100,000원 * 1인 * 12월	1,200		
03 특정업무수행활동비	12,600	12,600	0
○ 대민활동비 50,000원 * 21인 * 12월	12,600		
기본경비	38,700	35,916	2,784
기본경비	38,700	35,916	2,784
201 일반운영비	37,200	35,916	1,284
01 사무관리비	35,760	35,916	△ 156
○ 일반수용비	12,000		
- 사무용품 250,000원 * 12월	3,000		
- 월간지(민원용) 20,000원 * 5종 * 12종	1,200		

실국: 동남구청
 정책: 행정운영경비(동남구 민원과)
 단위: 기본경비

부서 : 동남구 민원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 일간지 15,000원 * 10종 * 12월	1,800		
- 복사용지 25,000원 * 20박스 * 12월	6,000		
○ 임차료	23,760		
- 민원실 화분 220,000원 * 12월	2,640		
- 프린터기 110,000원 * 12대 * 12월	15,840		
- 복사기 220,000원 * 2대 * 12월	5,280		
02 공공운영비	1,440	0	1,440
○ 공공요금 및 제세	1,440		
- 민원인전용 팩스이용료 70,000원 * 1대 * 12월	840		
- 민원인전용 인터넷이용료 50,000원 * 1대 * 12월	600		
405 자산취득비	1,500	0	1,500
01 자산및물품취득비	1,500	0	1,500
○ 의자 구입 150,000원 * 10개	1,500		

실국: 동남구청
 정책: 선진세무행정실현(동남구 세정과)
 단위: 지방 세정운영

부서 : 동남구 세정과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
동남구 세정과	794,706	728,857	65,849
선진세무행정실현(동남구 세정과)	626,324	560,835	65,489
지방 세정운영	101,580	82,280	19,300
지방세 운영지원	72,260	62,220	10,040
201 일반운영비	48,260	54,220	△5,960
01 사무관리비	30,040	38,840	△8,800
○ 일반운영비	13,000		
- 고속프린터 관리용품 7,000,000원 * 1대	7,000		
- 칼라프린터 관리용품 300,000원 * 12월	3,600		
- 지방세 해설 및 판례집 구입 100,000원 * 8권	800		
- 지방세관련법령집 40,000원 * 40권	1,600		
○ 급량비	5,040		
- 세정업무추진 7,000원 * 6인 * 120일	5,040		
○ 임차료	12,000		
- 고지서전용 프린터(유지보수포함) 100,000원 * 8대 * 12월	9,600		
- 복사기 200,000원 * 1대 * 12월	2,400		
02 공공운영비	18,220	15,380	2,840
○ 공공요금 및 제세	1,800		
- 세무조사통지 우편요금(배달증명) 3,000원 * 50건 * 12월	1,800		
○ 시설장비유지비	12,420		
- 우편자동봉합기 200,000원 * 12월	2,400		
- 고속프린터 관리 330,000원 * 12월	3,960		
- 차량탑재 영치장비 관리 350,000원 * 6월	2,100		
- 지방세 이미지 화일시스템 330,000원 * 12월	3,960		
○ 차량선박비	4,000		
- 차량유지관리 4,000,000원 * 1대 * 1년	4,000		
202 여비	14,000	8,000	6,000
01 국내여비	14,000	8,000	6,000
○ 세정업무추진 20,000원 * 4인 * 90일	7,200		
○ 세무조사 및 세원발굴추진 20,000원 * 2명 * 120일	4,800		
○ 세정연찬회참석(행안부,도) 50,000원 * 2명 * 20일	2,000		
303 포상금	10,000	0	10,000
01 포상금	10,000	0	10,000
○ 숨은세원발굴 포상 10,000,000원 * 1년	10,000		
세입관리	29,320	20,060	9,260

실국: 동남구청
 정책: 선진세무행정실현(동남구 세정과)
 단위: 지방 세정운영

부서 : 동남구 세정과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	1,700	3,060	△1,360
04 기간제근로자등보수	1,700	3,060	△1,360
○ 지방세 수납수기 입력인부 34,000원 * 1인 * 50일	1,700		
201 일반운영비	27,620	17,000	10,620
01 사무관리비	12,500	12,500	0
○ 일반수용비	12,500		
- 세외수입 OCR고지서 70,000원 * 150박스	10,500		
- 납부서 및 영수필통지서 표지외 3종 500,000원 * 4종	2,000		
02 공공운영비	15,120	4,500	10,620
○ 공공요금 및 제세	15,120		
- 과오납통보 우편요금 360원 * 3,500건 * 12월	15,120		
지방세 부과징수	293,100	283,450	9,650
도세 부과징수	58,700	58,100	600
201 일반운영비	47,900	45,700	2,200
01 사무관리비	29,650	28,700	950
○ 일반수용비	25,450		
- 취득등록세 OCR고지서 70,000원 * 120박스	8,400		
- 취득등록세신고납부서식 제작 10,000원 * 2종 * 300권	6,000		
- 수기고지서 (면허세, 등록세) 제작 10,000원 * 2종 * 100권	2,000		
- 면허세 정기분 OCR고지서 70,000원 * 25박스	1,750		
- 지역개발세, 면허세 수시분 OCR고지서 70,000원 * 40박스	2,800		
- 취득등록세 등 신고서 표지 1,000원 * 1,500매	1,500		
- 면허세등 정기 및 수시분 납부안내 홍보물 제작 75,000원 * 10개소 * 4회	3,000		
○ 급량비	4,200		
- 도세업무추진급식 7,000원 * 5인 * 120일	4,200		
02 공공운영비	18,250	17,000	1,250
○ 공공요금 및 제세	18,250		
- 면허세 정기분 고지서 발송요금 250원 * 25,000건 * 1회	6,250		
- 도세수시분 고지서 발송요금 250원 * 4,000건 * 12월	12,000		
202 여비	10,800	9,000	1,800
01 국내여비	10,800	9,000	1,800
○ 도세업무추진 20,000원 * 5인 * 90일	9,000		

실국: 동남구청
 정책: 선진세무행정실현(동남구 세정과)
 단위: 지방세 부과징수

부서 : 동남구 세정과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소송수행등(관외여비) 50,000원 * 3인 * 12일	1,800		
시세 부과징수	122,550	122,500	50
201 일반운영비	116,150	116,500	△350
01 사무관리비	32,150	32,500	△350
○ 일반수용비	29,000		
- 자동차세 OCR고지서 70,000원 * 100박스 * 2회	14,000		
- 주민세 OCR고지서 70,000원 * 150박스 * 1회	10,500		
- 정기분 (자동차세, 주민세)홍보물 75,000원 * 20개소 * 3회	4,500		
○ 급량비	3,150		
- 시세업무추진 7,000원 * 3인 * 150일	3,150		
02 공공운영비	84,000	84,000	0
○ 공공요금 및 제세	84,000		
- 수시분 고지서 우편요금(주민세, 자동차세) 250원 * 3,000건 * 12월	9,000		
- 시세정기분고지서 우편발송요금 250원 * 100,000건 * 3회	75,000		
202 여비	6,400	6,000	400
01 국내여비	6,400	6,000	400
○ 시세업무추진 20,000원 * 4인 * 80일	6,400		
재산세 부과징수	111,850	102,850	9,000
101 인건비	3,400	0	3,400
04 기간제근로자등보수	3,400	0	3,400
○ 재산세현황조사 업무추진인부임 34,000원 * 1인 * 100일	3,400		
201 일반운영비	98,850	95,650	3,200
01 사무관리비	24,100	19,900	4,200
○ 일반수용비	19,900		
- 재산세 OCR 고지서 70,000원 * 200박스	14,000		
- 사업소세 및 수시분 고지서 70,000원 * 20박스	1,400		
- 정기분홍보물(재산세, 사업소세) 75,000원 * 20개소 * 3회	4,500		
○ 급량비	4,200		
- 재산세 업무추진 7,000원 * 4인 * 150일	4,200		
02 공공운영비	74,750	75,750	△1,000
○ 공공요금 및 제세	74,750		
- 재산세 정기분고지서 우편발송요금 250원 * 125,000건 * 2회	62,500		

실국: 동남구청
 정책: 선진세무행정실현(동남구 세정과)
 단위: 지방세 부과징수

부서 : 동남구 세정과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 재산세 정기분고지서 우편발송요금(등기) 1,750원 * 7,000건 * 1회	12,250		
202 여비	9,600	7,200	2,400
01 국내여비	9,600	7,200	2,400
○ 재산세업무추진 20,000원 * 4인 * 120일	9,600		
지방세 체납액 징수	231,644	195,105	36,539
지방세 체납액 징수	231,644	195,105	36,539
201 일반운영비	186,644	161,405	25,239
01 사무관리비	60,944	53,405	7,539
○ 일반수용비	51,480		
- 체납액 정리 홍보물 75,000원 * 20개소 * 2회	3,000		
- 독촉 및 체납발송용 창봉투 60원 * 100,000매	6,000		
- 체납 및 독촉 고지서 인쇄 70,000원 * 220박스 * 2종	30,800		
- 번호판 영치예고문 6,000원 * 300권	1,800		
- 압류 등 체납세 납부안내문 70,000원 * 7박스 * 12월	5,880		
- 부동산 압류 및 해제 등기료 1,000원 * 2,000건 * 2종	4,000		
○ 급량비	9,464		
- 체납관리 업무추진 급식 7,000원 * 5인 * 100일	3,500		
- 권역별 체납징수반 급식 7,000원 * 23인 * 2회 * 12월	3,864		
- 구청 전직원 번호판영치 급식 7,000원 * 150인 * 2회	2,100		
02 공공운영비	125,700	108,000	17,700
○ 공공요금 및 제세	125,700		
- 체납 및 독촉장 발송우편요금 250원 * 40,900건 * 12월	122,700		
- 유무선 신용카드조회기 사용료 50,000원 * 5대 * 12월	3,000		
202 여비	13,000	11,700	1,300
01 국내여비	13,000	11,700	1,300
○ 체납징수 업무추진 20,000원 * 5명 * 100일	10,000		
○ 권역별 체납 징수팀 운영 20,000원 * 10명 * 15회	3,000		
303 포상금	20,000	10,000	10,000
01 포상금	20,000	10,000	10,000
○ 과년도 체납징수포상 400,000,000원 * 5/100	20,000		
307 민간이전	12,000	12,000	0

실국: 동남구청
 정책: 선진세무행정실현(동남구 세정과)
 단위: 지방세 체납액 징수

부서 : 동남구 세정과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
05 민간위탁금	12,000	12,000	0
○ 공매대행 민간위탁 1,000,000원 * 12월	12,000		
행정운영경비(동남구 세정과)	168,382	168,022	360
인력운영비	136,422	150,222	△ 13,800
인력운영비	136,422	150,222	△ 13,800
101 인건비	103,422	103,422	0
01 보수	103,422	103,422	0
○ 시간외근무수당 7,457원 * 67시간 * 23인 * 12월 * 0.75	103,422		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 동남구 세정과(30인이하) 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	28,800	42,600	△ 13,800
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○ 과장 100,000원 * 1인 * 12월	1,200		
03 특정업무수행활동비	27,600	41,400	△ 13,800
○ 세무담당공무원 100,000원 * 23인 * 12월	27,600		
기본경비	31,960	17,800	14,160
기본경비	31,960	17,800	14,160
201 일반운영비	30,960	16,800	14,160
01 사무관리비	14,400	12,000	2,400
○ 일반수용비	14,400		
- 기본사무용품 구입 600,000원 * 12월	7,200		
- 소모성 물품등 600,000원 * 12월	7,200		
02 공공운영비	16,560	4,800	11,760
○ 공공요금 및 제세	6,000		
- 제세공과금 500,000원 * 12월	6,000		
○ 시설장비유지비	10,560		
- 우편 자동봉합기 유지보수 200,000원 * 1대 * 12월	2,400		
- 차량탑재 영치장비 유지보수 350,000원 * 12월	4,200		
- 지방세 전산 이미지화일 유지보수 330,000원 * 12월	3,960		
405 자산취득비	1,000	1,000	0
01 자산및물품취득비	1,000	1,000	0
○ 카메라 500,000원 * 2대	1,000		

실국: 동남구청
 정책: 노인복지 증진(동남구 주민복지과)
 단위: 노후생활 지원 강화

부서 : 동남구 주민복지과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 읍면동 노인봉사활동 지원 10,000원 * 200일 * 17읍면동	34,000		
장수수당	468,000	468,000	0
301 일반보상금	468,000	468,000	0
01 사회보장적수혜금	468,000	468,000	0
○ 장수수당 30,000원 * 1,300인 * 12월	468,000		
노인복지시설 확충	3,173,220	1,787,280	1,385,940
도	453,000		
시	2,720,220		
경로당 기능보강	2,145,720	1,355,280	790,440
도	183,000		
시	1,962,720		
201 일반운영비	2,520	9,520	△7,000
01 사무관리비	2,520	9,520	△7,000
○ 급량비	2,520		
- 노인복지 업무추진 7,000원 * 2인 * 15일 * 12월	2,520		
202 여비	7,200	5,760	1,440
01 국내여비	7,200	5,760	1,440
○ 노인여가복지 시설 점검 20,000원 * 3인 * 10일 * 12월	7,200		
401 시설비및부대비	1,040,000	0	1,040,000
01 시설비	1,040,000	0	1,040,000
○ 노인복지시설 신축 및 보수 100,000,000원 * 10개소	1,000,000		
○ 덕전 경로당 신축(부담분) 80,000,000원 * 1개소 * 50/100	40,000		
402 민간자본이전	1,096,000	1,340,000	△244,000
도	183,000		
시	913,000		
01 민간자본보조	1,096,000	1,340,000	△244,000
○ 노인복지시설 증축 40,000,000원 * 5개소	200,000		
○ 노인복지시설 리모델링 5,000,000원 * 20개소	100,000		
○ 노인복지시설 기능보강 30,000,000원 * 11개소	330,000		
○ 노인복지시설 노후보일러 교체 7,000,000원 * 10개소	70,000		
○ 경로당 기능보강 366,000,000원 * 1년	366,000		
도	183,000		
시	183,000		
○ 노인여가시설 보수(북면) 30,000,000원 * 1식	30,000		
노인복지시설 지원	1,027,500	432,000	595,500

실국: 동남구청

부서 : 동남구 주민복지과

정책: 노인복지 증진(동남구 주민복지과)

단위: 노인복지시설 확충

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 270,000 시 757,500		
401 시설비및부대비	1,027,500	0	1,027,500
	도 270,000 시 757,500		
01 시설비	1,027,500	0	1,027,500
○ 봉명12통 복지회관 건립 150,000,000원 * 1식	150,000		
○ 마을 복지회관 환경정비(부담분) 75,000,000원 * 1식 * 50/100	37,500		
○ 북면 복지회관 건립 400,000,000원 * 1식	400,000		
	도 100,000 시 300,000		
○ 주민문화복지센터 건립(봉명동) 300,000,000원 * 1식	300,000		
	도 100,000 시 200,000		
○ 방산복지회관 신축 140,000,000원 * 1식	140,000		
	도 70,000 시 70,000		
장애인 복지증진(동남구 주민복지과)	29,316	35,020	△5,704
장애인 복지장려	29,316	35,020	△5,704
장애인복지 향상	29,316	35,020	△5,704
201 일반운영비	8,316	9,020	△704
01 사무관리비	6,720	9,020	△2,300
○ 일반수용비	4,200		
- 장애인전용주차구역 과태료 부과용지 제작 500원 * 1,000매	500		
- 장애인전용주차구역 계도홍보물 제작 500원 * 1,000매	500		
- 장애인자동차표지 구매 800원 * 4,000매	3,200		
○ 급량비	2,520		
- 장애인복지 업무추진 7,000원 * 2인 * 15일 * 12월	2,520		
02 공공운영비	1,596	0	1,596
○ 공공요금 및 세제	1,596		
- 청각장애인 영상전화기 사용료 7,000원 * 19회선 * 12월	1,596		
301 일반보상금	21,000	21,000	0
01 사회보장적수혜금	21,000	21,000	0
○ 여성장애인 출산비 지원 1,000,000원 * 10인	10,000		
○ 장애인 자격증 취득지원 1,000,000원 * 11인	11,000		
여성 및 보육지원(동남구 주민복지과)	993,800	450,510	543,290

실국: 동남구청 부서: 동남구 주민복지과
 정책: 여성 및 보육지원(동남구 주민복지과)
 단위: 보육서비스 제공

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 17,800 시 976,000		
보육서비스 제공	466,540	116,150	350,390
보육특수시책	466,540	116,150	350,390
307 민간이전	466,540	116,150	350,390
02 민간경상보조	466,540	116,150	350,390
○ 장애전담어린이집 보조교사 인건비 1,700,000원 * 3인 * 12월	61,200		
○ 난방비 지원 88,000원 * 185개소 * 3월	48,840		
○ 안전점검 및 안전시설 기능보강 지원 100,000원 * 181개소	18,100		
○ 보육교사근로복지수당 60,000원 * 470인 * 12월	338,400		
아동안전 및 보호	527,260	334,360	192,900
	도 17,800 시 509,460		
아동보육 관리	66,660	34,360	32,300
	도 17,800 시 48,860		
201 일반운영비	15,740	7,360	8,380
01 사무관리비	10,740	3,360	7,380
○ 일반수용비	5,000		
- 아동 및 보육시설 안내 홍보물 제작 2,000원 * 200개소 * 5종 * 2회	4,000		
- 아동복지시설 위생교육자료 제작 5,000원 * 200개소 * 1회	1,000		
○ 급량비	5,040		
- 아동 및 보육업무 추진 7,000원 * 3인 * 20일 * 12월	5,040		
○ 운영수당	700		
- 아동급식 위탁업체 평가 참석수당 70,000원 * 5인 * 2회	700		
02 공공운영비	5,000	0	5,000
○ 공공요금 및 제세	1,000		
- 지도점검차량 보험료 1,000,000원 * 1대	1,000		
○ 차량선박비	4,000		
- 지도점검차량 유지비 4,000,000원 * 1대	4,000		
202 여비	4,320	4,500	△ 180
01 국내여비	4,320	4,500	△ 180
○ 아동 및 보육업무 추진 20,000원 * 3인 * 6일 * 12월	4,320		
401 시설비및부대비	35,600	22,500	13,100
	도 17,800 시 17,800		

실국: 동남구청

부서 : 동남구 주민복지과

정책: 여성 및 보육지원(동남구 주민복지과)

단위: 아동안전 및 보호

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	35,600	22,500	13,100
○ 어린이놀이터 보수 35,600,000원 * 1식	35,600		
	도		
	시		
405 자산취득비	11,000	0	11,000
01 자산및물품취득비	11,000	0	11,000
○ 아동보육시설 지도점검용 차량 11,000,000원 * 1대	11,000		
조손가정 지원	30,600	0	30,600
301 일반보상금	30,600	0	30,600
01 사회보장적수혜금	30,600	0	30,600
○ 조손가정 수당지원 30,000원 * 85가구 * 12월	30,600		
셋째 자녀이상 출산장려금 지원	430,000	300,000	130,000
301 일반보상금	430,000	300,000	130,000
12 기타보상금	430,000	0	430,000
○ 출산장려금 지원 430,000,000원 * 1년	430,000		
깨끗한 도시조성(동남구 주민복지과)	61,220	54,892	6,328
청정도시 조성	61,220	54,892	6,328
폐기물처리 및 관리운영	2,000	1,750	250
201 일반운영비	2,000	1,750	250
01 사무관리비	2,000	1,750	250
○ 일반수용비	2,000		
- 사업장폐기물 홍보물 제작 100원 * 10,000매 * 2회	2,000		
쓰레기 불법투기 지도단속	59,220	53,142	6,078
201 일반운영비	47,460	42,382	5,078
01 사무관리비	23,960	22,432	1,528
○ 일반수용비	16,600		
- 음식물 감량의무사업장 홍보물 제작 100원 * 20,000매	2,000		
- 청소행정 홍보물 제작 100원 * 50,000매	5,000		
- 청소행정 홍보 현수막 제작 100,000원 * 18장 * 2회	3,600		
- 쓰레기배출 안내판 설치 300,000원 * 20개소	6,000		
○ 급량비	3,360		
- 쓰레기 불법투기 야간단속 7,000원 * 5인 * 8일 * 12월	3,360		
○ 임차료	4,000		
- 불법매립 폐기물 굴착용 장비 400,000원 * 1대 * 10회	4,000		

실국: 동남구청

부서 : 동남구 주민복지과

정책: 깨끗한 도시조성(동남구 주민복지과)

단위: 청정도시 조성

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	23,500	19,950	3,550
○ 공공요금 및 제세	19,500		
- 단속차량 보험료 및 제세 1,000,000원 * 1대	1,000		
- 방치폐기물 위탁처리 수수료 300,000원 * 50톤	15,000		
- 공동주택 음식물쓰레기 처리운반수거 수 료 고지서 우편요금 200건 * 250원 * 12월	600		
- 음식물류폐기물 감량의무사업장 준수사항 안내문 우편요금 1,000건 * 250원 * 2회	500		
- 쓰레기불법투기 단속용 핸드폰 사용료 100,000원 * 2대 * 12월	2,400		
○ 차량선박비	4,000		
- 차량 유지비 4,000,000원 * 1대	4,000		
202 여비	5,760	5,760	0
01 국내여비	5,760	5,760	0
○ 쓰레기 불법투기 지도단속 20,000원 * 3인 * 8회 * 12월	5,760		
206 재료비	4,000	5,000	△1,000
01 재료비	4,000	5,000	△1,000
○ 청소용품 등 2,000,000원 * 2식	4,000		
301 일반보상금	2,000	0	2,000
12 기타보상금	2,000	0	2,000
○ 쓰레기불법투기 및 일회용품 사용 신고포상 금(과년도 미지급분)100,000원 * 100건 * 20%	2,000		
행정운영경비(동남구 주민복지과)	132,997	124,863	8,134
인력운영비	101,635	102,235	△600
인력운영비	101,635	102,235	△600
101 인건비	85,435	85,435	0
01 보수	85,435	85,435	0
○ 시간외근무수당 7,457원 * 67시간 * 19인 * 12월 * 0.75	85,435		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 동남구 주민복지과(30인이하) 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	12,000	12,600	△600
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○ 과장 100,000원 * 1인 * 12월	1,200		
03 특정업무수행활동비	10,800	11,400	△600
○ 대민활동비 50,000원 * 18인 * 12월	10,800		
기본경비	31,362	22,628	8,734

실국: 동남구청
 정책: 행정운영경비(동남구 주민복지과)
 단위: 기본경비

부서 : 동남구 주민복지과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비	31,362	22,628	8,734
201 일반운영비	31,362	19,128	12,234
01 사무관리비	29,112	19,128	9,984
○ 일반수용비	18,072		
- 사무용품 구입 400,000원 * 12월	4,800		
- 복사용지 구입 22,500원 * 20박스 * 12월	5,400		
- 신문구독료 13,000원 * 12종 * 12월	1,872		
- 사무실 환경정비 등 100,000원 * 5종 * 12월	6,000		
○ 임차료	11,040		
- 복사기 220,000원 * 1대 * 12월	2,640		
- 프린터기 110,000원 * 6대 * 12월	7,920		
- 정수기 40,000원 * 1대 * 12월	480		
02 공공운영비	2,250	0	2,250
○ 공공요금 및 제세	2,250		
- 복지시책 홍보 안내문 발송 250원 * 3,000건 * 3회	2,250		

실국: 동남구청

부서 : 동남구 산업환경과

정책: 지역경제육성(동남구 산업환경과)

단위: 지역경제 활성화

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 가스 및 유류 안전홍보물 제작 500원 * 10,000부	5,000		
- 계량기·주유기 사용공차 검사수수료 50,000원 * 20회	1,000		
- LPG 주유기 사용공차 검사수수료 300,000원 * 6회	1,800		
농축산경쟁력 강화(동남구 산업환경과)	1,392,618	1,388,165	4,453
농정관리	1,372,298	1,347,155	25,143
특용작물농가지원사업	162,930	159,880	3,050
201 일반운영비	1,680	1,680	0
01 사무관리비	1,680	1,680	0
○ 급량비	1,680		
- 특용작물 지원 업무추진 급식 7,000원 * 4인 * 60일	1,680		
402 민간자본이전	161,250	155,000	6,250
01 민간자본보조	161,250	155,000	6,250
○ 원예작물 지주대 교체지원 13,500,000원 * 15ha * 50/100	101,250		
○ 오미자 가공시설 지원 120,000,000원 * 50/100	60,000		
지역농특산물홍보	3,800	9,440	△5,640
201 일반운영비	1,400	4,240	△2,840
01 사무관리비	1,400	4,240	△2,840
○ 급량비	1,400		
- 농약판매상 유통 지도단속 추진 급식 7,000원 * 4인 * 50일	1,400		
202 여비	2,400	3,200	△800
01 국내여비	2,400	3,200	△800
○ 농약판매상 유통지도 단속 20,000원 * 4인 * 30일	2,400		
농업지원사업	1,205,568	1,177,835	27,733
201 일반운영비	1,680	1,680	0
01 사무관리비	1,680	1,680	0
○ 급량비	1,680		
- 수도작 업무추진 급식 7,000원 * 4인 * 60일	1,680		
202 여비	3,200	3,200	0
01 국내여비	3,200	3,200	0
○ 농업지원사업 업무추진 20,000원 * 4인 * 40일	3,200		
402 민간자본이전	1,200,688	1,172,955	27,733
01 민간자본보조	1,200,688	1,172,955	27,733

실국: 동남구청
 정책: 수질환경 보전관리(동남구 산업환경과)
 단위: 수질관리

부서 : 동남구 산업환경과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수질환경개선	31,206	6,906	24,300
201 일반운영비	5,016	2,016	3,000
01 사무관리비	2,016	2,016	0
○ 급량비	2,016		
- 수질관리 근무자 급식 7,000원 * 3인 * 8일 * 12월	2,016		
02 공공운영비	3,000	0	3,000
○ 차량선박비	3,000		
- 환경순찰 화물트럭 유지 3,000,000원 * 1대	3,000		
202 여비	2,460	2,360	100
01 국내여비	2,460	2,360	100
○ 환경오염사고 예방 순찰 20,000원 * 3인 * 25회	1,500		
○ 호소 및 하천수 수질검사 20,000원 * 4인 * 12월	960		
206 재료비	2,530	2,530	0
01 재료비	2,530	2,530	0
○ 환경오염방제 소모품(흡착포,흡착분) 253,000원 * 10박스	2,530		
405 자산취득비	21,200	0	21,200
01 자산및물품취득비	21,200	0	21,200
○ 환경순찰 화물트럭 구입 21,200,000원 * 1대	21,200		
개인하수처리 시설관리	14,366	8,816	5,550
201 일반운영비	7,566	2,016	5,550
01 사무관리비	2,316	2,016	300
○ 일반수용비	300		
- 정화조 관리카드 보관화일 구입 10,000원 * 30개	300		
○ 급량비	2,016		
- 오수 및 단독정화조 업무추진 7,000원 * 3인 * 8일 * 12월	2,016		
02 공공운영비	5,250	0	5,250
○ 공공요금 및 제세	5,250		
- 정화조청소 안내문 송달 우편요금 350원 * 15,000매	5,250		
202 여비	4,800	4,800	0
01 국내여비	4,800	4,800	0
○ 오수처리시설 준공검사 및 지도점검 20,000원 * 2인 * 10일 * 12월	4,800		
206 재료비	2,000	2,000	0

실국: 동남구청 부서 : 동남구 산업환경과
 정책: 수질환경 보전관리(동남구 산업환경과)
 단위: 수질관리

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	2,000	2,000	0
○ 오수시료 채취용기 1,000원 * 2,000개	2,000		
공중화장실 관리	79,480	49,880	29,600
201 일반운영비	27,400	15,000	12,400
02 공공운영비	27,400	15,000	12,400
○ 공공요금 및 제세	17,400		
- 공중화장실 전기료 및 상·하수도료(6개소) 1,200,000원 * 12월	14,400		
- 청소 수수료 15,000원 * 50톤 * 4개소	3,000		
○ 시설장비 유지비	10,000		
- 공중화장실 시설 유지관리 1,000,000원 * 10개소	10,000		
206 재료비	5,280	1,280	4,000
01 재료비	5,280	1,280	4,000
○ 공중화장실 소모품 160,000원 * 11개소 * 3회	5,280		
307 민간이전	46,800	33,600	13,200
05 민간위탁금	46,800	33,600	13,200
○ 공중화장실 청소위탁(남산공원외 5개소) 2,300,000원 * 12월	27,600		
○ 공중화장실 청소위탁(광덕 2, 병천 2) 400,000원 * 4개소 * 12월	19,200		
선진 위생환경 조성(동남구 산업환경과)	44,760	40,620	4,140
위생서비스 수준향상	44,760	40,620	4,140
쾌적한 위생 환경조성	17,462	15,690	1,772
201 일반운영비	7,132	9,200	△2,068
01 사무관리비	7,132	9,200	△2,068
○ 일반수용비	2,764		
- 영업허가증 인쇄 등 250원 * 10,000매 * 1종	2,500		
- 영업신고 서식 인쇄 4,400원 * 10권 * 6종	264		
○ 급량비	4,368		
- 위생서비스 수준향상추진 및 당면업무추진 7,000원 * 4인 * 13일 * 12월	4,368		
202 여비	10,080	6,240	3,840
01 국내여비	10,080	6,240	3,840
○ 공중위생업소 시설조사 20,000원 * 2인 * 10일 * 12월	4,800		
○ 식품위생업소 시설조사 20,000원 * 2인 * 11일 * 12월	5,280		
301 일반보상금	250	250	0
12 기타보상금	250	250	0

실국: 동남구청
 정책: 생활공해 관리(동남구 산업환경과)
 단위: 대기질관리

부서 : 동남구 산업환경과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	2,316	2,016	300
01 사무관리비	2,016	2,016	0
○ 급량비	2,016		
- 비산먼지, 소음진동 업무추진 7,000원 * 3인 * 8일 * 12월	2,016		
02 공공운영비	300	0	300
○ 공공운영비	300		
- 소음측정기 정도검사 수수료 300,000원 * 1대	300		
202 여비	2,160	4,000	△1,840
01 국내여비	2,160	4,000	△1,840
○ 생활민원(소음, 먼지 등)업무 추진 20,000원 * 3인 * 3일 * 12월	2,160		
206 재료비	1,200	0	1,200
01 재료비	1,200	0	1,200
○ 약취시료 포집용기 60,000원 * 5개 * 4회	1,200		
자연환경 보전(동남구 산업환경과)	22,400	22,000	400
야생동식물 보호	22,400	22,000	400
야생동물 보호	22,400	22,000	400
202 여비	2,400	2,000	400
01 국내여비	2,400	2,000	400
○ 야생동물 구호추진 20,000원 * 2인 * 5일 * 12월	2,400		
301 일반보상금	20,000	20,000	0
12 기타보상금	20,000	20,000	0
○ 청솔모 구매 5,000원 * 4,000마리	20,000		
늘 푸른 도시환경 조성(동남구 산업환경과)	309,500	151,570	157,930
도시녹지공간 확충	309,500	151,570	157,930
학교숲 조성	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○ 학교 녹지공간 조성 100,000,000원 * 1식	100,000		
가로화단 조성 관리	101,660	115,720	△14,060
201 일반운영비	6,680	5,000	1,680
01 사무관리비	1,680	0	1,680
○ 급량비	1,680		
- 가로화단조성 업무추진 급식 7,000원 * 2인 * 10일 * 12월	1,680		
02 공공운영비	5,000	5,000	0

실국: 동남구청
 정책: 행정운영경비(동남구 산업환경과)
 단위: 인력운영비

부서 : 동남구 산업환경과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
204 직무수행경비	19,200	19,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○ 과장 100,000원 * 1인 * 12월	1,200		
03 특정업무수행활동비	18,000	18,000	0
○ 대민활동비 50,000원 * 30인 * 12월	18,000		
기본경비	28,816	28,112	704
기본경비	28,816	28,112	704
201 일반운영비	28,816	27,112	1,704
01 사무관리비	24,816	23,112	1,704
○ 일반수용비	13,872		
- 기본사무용품 구입 500,000원 * 12월	6,000		
- 각종서식 및 주요업무자료 인쇄 3,000,000원 * 2월	6,000		
- 신문 및 잡지구입 12,000원 * 13종 * 12월	1,872		
○ 급량비	3,024		
- 산업환경 현안업무추진 7,000원 * 6인 * 6일 * 12월	3,024		
○ 임차료	7,920		
- 프린터기 110,000원 * 4대 * 12월	5,280		
- 복사기 220,000원 * 1대 * 12월	2,640		
02 공공운영비	4,000	4,000	0
○ 차량선박비	4,000		
- 차량유지비 4,000,000원 * 1대	4,000		

실국: 동남구청
 정책: 도시관리(동남구 건설교통과)
 단위: 국·공유재산관리

부서 : 동남구 건설교통과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 일반수용비	5,000		
- 국공유재산 권리보전 측량 및 등기수수료 5,000,000원 * 1년	5,000		
○ 급량비	3,024		
- 국공유재산관리 업무추진 7,000원 * 3인 * 12회 * 12월	3,024		
02 공공운영비	3,150	0	3,150
○ 공공요금 및 제세	3,150		
- 대부료등 고지서송달 우편요금 1,750원 * 150통 * 12월	3,150		
202 여비	9,600	5,040	4,560
01 국내여비	9,600	5,040	4,560
○ 국공유재산실태조사 20,000원 * 4인 * 10회 * 12월	9,600		
301 일반보상금	5,000	5,000	0
12 기타보상금	5,000	5,000	0
○ 국공유재산 불법정용 행정대집행보상 5,000,000원 * 1식	5,000		
불법행위정비	338,644	448,840	△ 110,196
공로상 불법행위정비	338,644	448,840	△ 110,196
201 일반운영비	41,700	41,320	380
01 사무관리비	19,500	19,620	△ 120
○ 일반수용비	5,200		
- 불법노점상 행정대집행등 서식인쇄 1,000원 * 2,000장 * 2회	4,000		
- 불법노점 계고 현수막 80,000원 * 5개소 * 3회	1,200		
○ 피복비	900		
- 운행제한차량단속공무원 피복비 150,000원 * 6인	900		
○ 급량비	8,400		
- 공로상불법행위 지도단속추진 7,000원 * 6인 * 200일	8,400		
○ 임차료	5,000		
- 불법콘테이너 정비(크레인, 지게차등) 500,000원 * 10일	5,000		
02 공공운영비	22,200	21,700	500
○ 공공요금 및 제세	11,000		
- 이동전화(파워텔)요금 100,000원 * 5대 * 12월	6,000		
- 운행제한차량 축중기 교정검사수수료 2,000,000원 * 1대 * 1회	2,000		
- 자동차보험료 1,200,000원 * 2대	2,400		

실국: 동남구청
 정책: 도시관리(동남구 건설교통과)
 단위: 불법행위정비

부서 : 동남구 건설교통과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 자동차세 및 환경개선부담금 200,000원 * 2대	400		
- 자동차검사료 100,000원 * 2대	200		
○ 시설장비유지비	1,200		
- 과적단속기계유지관리 1,200,000원 * 1년	1,200		
○ 차량선박비	10,000		
- 지도단속차량 5,000,000원 * 2대	10,000		
202 여비	10,080	6,720	3,360
01 국내여비	10,080	6,720	3,360
○ 공로상불법행위 지도단속 20,000원 * 6인 * 5일 * 12월	7,200		
○ 운행제한차량단속 20,000원 * 4인 * 3일 * 12월	2,880		
206 재료비	3,000	5,000	△2,000
01 재료비	3,000	5,000	△2,000
○ 노상적치물철거 소모품 100,000원 * 6종 * 5회	3,000		
305 배상금등	5,000	0	5,000
01 배상금등	5,000	0	5,000
○ 단속물건영치시 손해배상(노상적치물) 100,000원 * 50건	5,000		
307 민간이전	278,364	364,000	△85,636
05 민간위탁금	278,364	364,000	△85,636
○ 공공용지상 불법행위 단속 193,000,000원 * 1년	193,000		
○ 천안흥타령축제 불법행위 단속 85,364,000원 * 1식	85,364		
405 자산취득비	500	26,800	△26,300
01 자산및물품취득비	500	26,800	△26,300
○ 디지털카메라 500,000원 * 1대	500		
도로망 확충 및 관리(동남구 건설교통과)	9,331,333	9,621,450	△290,117
도	221,900		
시	9,109,433		
도로개설	7,311,660	4,642,960	2,668,700
도	56,900		
시	7,254,760		
소규모 도시계획도로개설	1,665,560	1,959,960	△294,400
201 일반운영비	3,360	4,920	△1,560
01 사무관리비	3,360	4,920	△1,560
○ 급량비	3,360		
- 도로개설설계등 7,000원 * 4인 * 10회 * 12월	3,360		

실국: 동남구청
 정책: 재난재해예방
 단위: 자연재난 예방

부서 : 동남구 건설교통과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 재해예방사업설계용품구입 500,000원 * 2회	1,000		
- 안전점검의 날 행사 홍보물 500,000원 * 4회	2,000		
- 재난예방 및 물놀이사고 예방 홍보물 2,000,000원 * 2회	4,000		
- 풍수해보험 가입 홍보물 2,000,000원 * 2회	4,000		
○ 급량비	3,780		
- 재난예방업무추진 7,000원 * 3인 * 15일 * 12월	3,780		
○ 임차료	34,000		
- 재해대책응급복구장비(읍면동) 400,000원 * 5대 * 17개소	34,000		
02 공공운영비	6,800	1,920	4,880
○ 공공요금 및 제세	4,800		
- 간이배수펌프장 전기요금 200,000원 * 2개소 * 12월	4,800		
○ 시설장비유지비	2,000		
- 배수펌프장유지보수 1,000,000원 * 2개소	2,000		
202 여비	7,200	0	7,200
01 국내여비	7,200	0	7,200
○ 재난업무추진 20,000원 * 3인 * 10일 * 12월	7,200		
206 재료비	1,500	14,750	△13,250
01 재료비	1,500	14,750	△13,250
○ 흡수성순간마대 3,000원 * 500매	1,500		
401 시설비및부대비	218,000	70,000	148,000
01 시설비	218,000	70,000	148,000
○ 병천면 관성1리 블럭설치(L=200m, H=1.5m) 40,000,000원 * 1식	40,000		
○ 동면 수남1리 옹벽설치(L=60m, H=3.0m) 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 목천읍 서흥2리 블럭설치(L=100m, H=2.5m) 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 광덕면 무학2리 배수로설치(L=110m) 48,000,000원 * 1식	48,000		
○ 북면 대평1리 배수로설치(L=215m) 30,000,000원 * 1식	30,000		
405 자산취득비	1,500	4,450	△2,950
01 자산및물품취득비	1,500	4,450	△2,950
○ 수중펌프 500,000원 * 3대	1,500		
민방위 운영 및 비상대비	32,500	34,630	△2,130
생활민방위 자위역량 제고	18,320	34,630	△16,310

실국: 동남구청
 정책: 재난재해예방
 단위: 민방위 운영 및 비상대비

부서 : 동남구 건설교통과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	7,320	17,930	△10,610
02 공공운영비	7,320	12,040	△4,720
○ 공공요금 및 제세	3,720		
- 시민대피소 전기요금 150,000원 * 12월	1,800		
- 시민대피소 상하수도요금 10,000원 * 12월	120		
- 비상급수시설 전기요금 50,000원 * 3개소 * 12월	1,800		
○ 시설장비유지비	3,600		
- 비상급수시설유지보수 700,000원 * 3개소	2,100		
- 비상급수시설 물탱크청소 500,000원 * 3개소	1,500		
401 시설비및부대비	8,000	9,000	△1,000
01 시설비	8,000	9,000	△1,000
○ 비상급수 관정청소(에어써징-수질개선) 3,000,000원 * 1개소	3,000		
○ 비상급수 관정보수(수중모터교체) 5,000,000원 * 1식	5,000		
405 자산취득비	3,000	5,000	△2,000
01 자산및물품취득비	3,000	5,000	△2,000
○ 민방위필수장비(10종) 300,000원 * 10종	3,000		
민방위 교육훈련	14,180	0	14,180
201 일반운영비	12,180	0	12,180
01 사무관리비	6,400	0	6,400
○ 일반수용비	4,300		
- 민방위교육훈련 행정용품 200,000원 * 3회	600		
- 민방위교육훈련 교재 300,000원 * 6회	1,800		
- 민방위교육훈련 참석표 100원 * 10,000매	1,000		
- 민방위교육훈련 현수막 150,000원 * 2개소 * 3회	900		
○ 급량비	2,100		
- 민방위업무추진 7,000원 * 3인 * 100일	2,100		
02 공공운영비	5,780	0	5,780
○ 공공요금 및 제세	2,500		
- 민방위교육훈련통지서 우편요금 250원 * 10,000통	2,500		
○ 연료비	1,280		
- 민방위교육장난방비 1,000원 * 8시간 * 40일 * 4대	1,280		
○ 시설장비유지비	2,000		
- 민방위교육장수선유지 5,000원 * 300㎡	1,500		
- 민방위교육장 정화조청소 500,000원 * 1회	500		
206 재료비	2,000	0	2,000

실국: 동남구청
 정책: 재난재해예방
 단위: 민방위 운영 및 비상대비

부서 : 동남구 건설교통과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	2,000	0	2,000
○ 소화기 20,000원 * 50개	1,000		
○ 민방위복 50,000원 * 20벌	1,000		
행정운영경비(동남구 건설교통과)	240,601	240,465	136
인력운영비	215,701	215,701	0
인력운영비	215,701	215,701	0
101 인건비	187,501	187,501	0
01 보수	187,501	187,501	0
○ 시간외근무수당			
7,457원 * 67시간 * 39인 * 12월 * 0.75	175,367		
○ 휴일근무수당 56,175원 * 6인 * 3일 * 12월	12,134		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 동남구 건설교통과 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	24,000	24,000	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○ 과장 100,000원 * 1인 * 12월	1,200		
03 특정업무수행활동비	22,800	22,800	0
○ 대민활동비 50,000원 * 38인 * 12월	22,800		
기본경비	24,900	24,764	136
기본경비	24,900	24,764	136
201 일반운영비	24,900	19,864	5,036
01 사무관리비	22,500	19,864	2,636
○ 일반수용비	11,340		
- 부서운영 행정용품 500,000원 * 12월	6,000		
- 민원협의서출력 칼라프린터 토너			
250,000원 * 12월	3,000		
- 도서 및 신문구독 13,000원 * 15종 * 12월	2,340		
○ 급량비	4,200		
- 민원실무협의추진 7,000원 * 5인 * 120일	4,200		
○ 임차료	6,960		
- 디지털복합기 220,000원 * 1대 * 12월	2,640		
- 레이저프린터 110,000원 * 2대 * 12월	2,640		
- 칼라프린터 140,000원 * 1대 * 12월	1,680		
02 공공운영비	2,400	0	2,400
○ 공공요금 및 제세	2,400		
- 우편요금 200,000원 * 12월	2,400		

실국: 동남구청
 정책: 미래지향 도시조성(동남구 도시건축과)
 단위: 건축행정 내실화

부서 : 동남구 도시건축과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 차량선박비	6,990		
- 차량유지비 6,990,000원 * 1대 * 1년	6,990		
202 여비	6,720	4,800	1,920
01 국내여비	6,720	4,800	1,920
○ 불법건축물 현장단속 및 지도 20,000원 * 4인 * 7일 * 12월	6,720		
불법광고물 지도단속정비	121,230	110,690	10,540
광고물관리	76,030	72,190	3,840
201 일반운영비	20,230	23,550	△3,320
01 사무관리비	2,730	1,050	1,680
○ 피복비	1,050		
- 불법광고물 단속요원 150,000원 * 7인	1,050		
○ 급량비	1,680		
- 옥외광고물허가 신고업무추진 7,000원 * 2인 * 120일	1,680		
02 공공운영비	17,500	22,500	△5,000
○ 시설장비유지비	17,500		
- 현수막계시대 보수등 3,500,000원 * 5개소	17,500		
202 여비	10,800	8,640	2,160
01 국내여비	10,800	8,640	2,160
○ 광고물신고허가 현장확인 20,000원 * 3인 * 15일 * 12월	10,800		
401 시설비및부대비	45,000	40,000	5,000
01 시설비	45,000	40,000	5,000
○ 불법광고물 부착방지시설 설치 150,000원 * 300개소	45,000		
불법광고물관리	45,200	38,500	6,700
201 일반운영비	30,400	29,500	900
01 사무관리비	14,300	13,600	700
○ 일반수용비	7,100		
- 불법광고물 계고스티커 제작 500원 * 10,000매	5,000		
- 옥외광고물 신청서 서식 10,000원 * 7종 * 30권	2,100		
○ 급량비	4,200		
- 불법광고물 야간 및 휴일 단속요원 급식 7,000원 * 5인 * 120일	4,200		
○ 임차료	3,000		
- 불법광고물 철거 및 운반차량 임차료 300,000원 * 10일	3,000		
02 공공운영비	16,100	15,900	200
○ 공공요금 및 제세	11,300		

실국: 동남구청
 정책: 행정운영경비(동남구 도시건축과)
 단위: 인력운영비

부서 : 동남구 도시건축과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 보수 ○ 시간외근무수당 7,457원 * 67시간 * 20인 * 12월 * 0.75	89,932 89,932	94,428	△4,496
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비 ○ 동남구 도시건축과(30인이하) 350,000원 * 12월	4,200 4,200	4,200	0
204 직무수행경비	12,600	14,400	△1,800
01 직책급업무수행경비 ○ 과장 100,000원 * 1인 * 12월	1,200 1,200	1,200	0
03 특정업무수행활동비 ○ 대민활동비 50,000원 * 19인 * 12월	11,400 11,400	13,200	△1,800
기본경비	29,040	28,190	850
기본경비	29,040	28,190	850
201 일반운영비	29,040	27,840	1,200
01 사무관리비 ○ 일반수용비 - 복사용지 등 행정사무용품 1,000,000원 * 12월 - 프린터 토너 200,000원 * 12월 - 도서 및 신문구독료 15,000 * 12종 * 12월 ○ 피복비 - 민원창구 근무자 근무복 100,000원 * 3인 * 2회 ○ 임차료 - 디지털 복합기 220,000원 * 2대 * 12월 - 흑백 프린터기 110,000원 * 5대 * 12월	29,040 16,560 12,000 2,400 2,160 600 600 11,880 5,280 6,600	27,840	1,200